

Baarung dtk. 10/5-48.

Kære Familie!

Ja som Johannes skriver, det er herligt at faa saa mange Breve paa en Gang, og mens vi læser dem synes vi ogsaa, at der er saa meget at skrive om. Vi læser dem jo med Interesse, og naar vi saa er færdige, saa skal det jo synes, vi behøver jo da heller ikke at skrive den samme Dag, det hasten jo da ikke, vi har jo 14 Dage, og mens vi saa sidder og drøfter, hvad der er det nyt fra de forskellige, bliver Bogen ganske stille lagt ind i Skabet. Og, ja der ligger den jo godt, indtil jeg pludselig en Dag kikker ind, hva Jørn, o.s.v. i kender Rumlen! Vi ser i den, og nej det er da Løjn, saa længe kan vi da ikke ha haft den, men der er ingen Vej uden om, jeg skal skrive i Aften. Hvorfor skriver vi forresten altid saa meget, om dette pinlige, som ikke skulle være det?

Kom Maj du såde milde -- med travlhed over hele Linien, det kender i jo alle sammen Mandrene i Marken, og kvinderne inde i Huset. Rind er midt i Rengøringen, og har lige vasket, saa hun har travlt. Vi har gjort Køkkenet stovet

og faaet en Vask, hvad vi har brugt til længe, der
var tænkt saa flink at skaffe, saa skulde Maleren
komme 3. Pinsedag, har han da lovet. I da havde vi
Pungetøjet i de, Resultatet var 3 nye Madraser, ja den
Forsærsningering koster Penge.

Vi har ogsaa travlt i Mark og Have, plantet
jordbær, saak Løj ja de er nu kommet, og for længe
siden ja tænker jeg prøver igen i år, endda flere dunnige
ja det degerer jo godt altsammen, nu hoaber
vi jo, at det holder. I sin dag aftenen var jeg
oppe kl. 5 og jindre jordbær og Hindbær, Bitterne
skulde jo helst ikke gøre den Skade. Jeg har lige,
sammen med en Nabo, købt en Pindesbæsse, med
Haandsving og Finesser. Iaa Bitterne er undersøgt paa
dri og Daa Løj jordbærerne med.

Kirsten er jo begyndt at gaa i Skole nu i
foråret, og det gaar helt godt med at læse
og regne, og det bedres jo mere og mere.

Et Nad efterhaanden er klokken blevet
mange, og Ruth er blevet ked af at stoppe
Strømper, saa nu ligger vi Kaffen og en Cigar,
og hermed vil jeg slutte inden jeg gaar i seng,
var helst alle og godt nat

Ruth og Niels